Cuncti

(3)

cunt, ubi *longe citra Eupratem* promissam Israelitis hæreditatem ipse Deus citra dubium definit. Non nulli interpretum hæc dubia, quæ cuivis non possunt non suboriri, ast formidant, ne quidem tangunt; alii, quo sententiam suam quomodounque tueantur, diversos & geminos comminiscuntur fines, atque etiam alia æque desperata; quæ tamen hypotheses vel falsæ sunt, vel novos, eosque gravissimos pariunt scrupulos. Hæ *difficultates omnes*, quemadmodum non aliunde quam ex communi vocis *פרת de Eupratre* explicatione natæ, ita eadem sublata erronea hac opinione tolluntur.

§. IV. Ut vero genuinum adducti loci sensum eruamus & ostendamus, *Eupratem hic nequaquam intelligi posse*, sollicite idem exutius, & cum aliis Scripturæ effatis conferendus. De terra Cananæa sermonem esse, nemo facile dubitaverit, & luculentius etiam constat ex capitibus antecedentibus. Postquam enim Moses *Gen. IX.* Chami delictum recensuerat, addit statim maledictionem a Noacho contra Canaanem, Chami filium, promulgatam, qui ab omni terræ, bonorumve hæreditate atque possessione exclusus, abjetissimus in omni posteritate fratribus suorum esset servus. Atque ita quidem generatim declarat *Semi & Japeti*, in *Cananæorum bona terras ve, jura*. Deinde *cap. XI.* ostendit Abrahami, Israeliticæ gentis Patris, originem, quippe qui non ex maledicto Canaane, sed Se mo, cui Noachus benedixerat, sit oriundus. Denique cum optimus, ac tutissimus atque innocentissimus acquirendi titulus sit donatio Dei, rerum omnium

A 2

domi-

(4)

domini, cap. XII. exponit, quomodo speciatim *Abrahamo*, ejusque posteris *destinatæ fuerint sedes, quas servi Cananæi occupaverant.* Patriarchæ enim huic ex Mesopotamia in terram Cananæorum profecto apparuisse dicitur Deus, addita benignissima promissione: לזרעך את הארץ הזאת Semini tuo dabo terram hanc. Non alias hic divinum Numen pollicetur *sedes*, quam *Cananæorum*, inter quos tum degebat, quosve olim Noahus abjectissimos servos declaraverat, qui sedibus suis expulsi omni privarentur dominio. Postmodum ex Ægypto, quo eum annonæ caritas compulerat, in *Cananæam redux*, eandem cum numerosa prole consecutus est promissionem: ויהוה אמר אל אברהם אחרי הפלר לוט מעמו שא נא עיניך וראה מן המקום אשר אתה שם צפנה ונגבה וקרמה וימה: כי את כל הארץ אשר אתה ראה לך אתתננה ולזרעך עד עולם: *Deus edixit Abrahamo, postquam sese Lot separavisset ab eo: Attolle nunc oculos tuos, et circumspice ab isto loco, ubi es, ad Septentrionem, et ad Meridiem, et ad Orientem et Occidentem versus. Nam totam hanc regionem, quam vides, tibi daturus sum, et semini tuo usque in seculum.* Gen. XIII. 14. 15. Neque ultra supereft dubitandi ratio, quin ejusdem terræ quoque Gen. XV. 18. hæreditariam possessionem promissam intelligamus. Nullum certe aliud intercedit discrimen, quam quod h. l. *geminus fluvius in finibus Palæstinæ* moretur, cum superius nulla limitum facta effet mentio.

§. V. *Amplitudo* igitur *Cananææ* hic procul omnī dubio describitur, ita, ut *fluviorum alter eandem ab Austro terminet, alter a Septentrione. Australis terminus Num. XXXIV.* describitur plenius, ducta linea ab extre-

32. J. 5.

ab extremitate lacus Asphaltitæ, juxta desertum Zin
 & Cades Barneam, ad fluviū usque Ægypti, qui Jos.
XIII. 3. Schichor dicitur, atque in finib[us] Ægypti prope
 Rhinocoruram in mare mediterraneum se exonerat.
 Urbs enim b[ea]c, quam alii Rhinocoluram appellant,
 Ægyptum a Syria distinguit, teste Strabone lib. **XVI.**
 p. 781. edit. Casaub. Ρινοκόλυρα τῆς ϕεγγὸς Ἀιγύπτων Φοινίκης.
Rhinocolura, quæ in Phœnice est, juxta Ægyptum. Quod
 distinctius explicat Diodorus Siculus lib. I. cap. **LX.**
 ἀυτὴν καὶ μέσην τοῦς μεθορέους τῆς Ἀιγύπτου καὶ Συρίας, εἰ
 μάκρων τῷ παρέπικοτος αἰγαλῷ. *Hæc sita est in confinio Ægypti & Syriæ: b[ea]ud procul a vicino littore.* Raschi &
 Kimchi, quos nonnulli Christianorum interpretum temere sequuntur, hallucinantur hic gravissime, dum
 fluviū Ægypti, Nilum esse existimant, utpote quia Palæstinæ limite longius remotus in media Ægypto fluit. Quæ vero ultra hunc fluviū inter Rhinocoruram & Nilum continentur, extra sortem promissæ terræ sunt, & vel ad Idumæam, vel Arabiam, vel Ægyptum spectant. *Terminus igitur Australis est Sichor,* aut fluviū Ægypti; *Cui cum opponatur alter fluviū פרת*, colligitur eundem esse terminum septentrionalem. Certe Occidentalis, qui est mare Phœnicium, huc trahi non potest. Idem de Orientali plaga fateantur necesse est interpretes, qui ceteroquin ad Euphratem terræ promissæ fines extendunt. Nam *Moabitis & Ammonitis*, quæ regiones Israelitis expresse denegatæ, Deut. II. objacent, item plures alii *Arabiæ* populi ad *Hermonem* usque montem, ubi *terminus Septentrionalis & Orientalis concurrunt.* Propterea plerique, ut Euphra-

(6)

tem suum tueantur , existimant , quotiescunque in designatione limitum vocabulum פָּרָת occurrat , non linea recta describi Palæstinæ amplitudinem ab Austro in Septentrionem , sed linea diagonali ab extremitate ostii torrentis Ægypti ad Jordanis fontes , & ita porro ad Euphratrem . Qui quam parum linea hac obliqua proficiant , vel ex eo liquet , quod etiam ab hac parte ultra Jordanis fontes , & montem Hermon , præter plurimas celeberrimas urbes nunquam promissas , Arabiæ desertæ & Palmyrenes solitudines , circa Euphratis littora , Septentrionem versus longissime protrahantur , ut infra pluribus ostendetur .

§. VI. *Longitudinis* hujus ab Austro in Septentrionem frequentissima in sacris literis est descriptio , quotiescunque scriptores sacri universum Israelem complecti volunt . Ita Num. XIII. 21. viri tribuum primarii , a Mose in Cananæam missi , eandem explorasse leguntur , מִמְּרַבְּרֵךְ צָן עַד רֹחֶב לְבָא חֶמֶת a deserto Zin ad Rechob , fines ve Chamathæ . Item Davides , arcam fœderis ex Kiriath Jearim Hierosolyma deducturus , collegisse dicitur universum Israelem וְעַד מִצְרַיִם מִן שִׁיחָוֹר מִצְרַיִם וְעַד לְבָא חֶמֶת a Schichor Ægypti ad fines Chamathæ , I. Chron. XIII. 5. Hujus successor Salomo , cui florentissimum imperium contigit , templum a se exstructum initians , festum septem dierum celebravit cum universo Israële , מלכוא חמת עד נחל מצרים a finibus Chamathæ ad torrentem usque Ægypti , I. Reg. VIII. 65. II. Chron. VII. 8. Neque cuiquam facile ignota fuerit toties in sacris literis recurrens formula מִן וְעַד כָּאֵל שְׁבֻעָה a Dane usque ad Beersebam . Quæ locutiones omnes similesve , tametsi